HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN ĐỘNG

Số:        /CTr-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Son Đông, ngày      tháng 12 năm 2023

CHƢƠNG TRÌNH

Giám sát của Thƣờng trực HĐND huyện năm 2024

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức

chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày

22/11/2019; Luật Giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND huyện về

thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024; Kế

hoạch số 196/KH-HĐND ngày 21/8/2023 của Thường trực HĐND huyện về việc

Thực hiện Chƣơng trình giám sát năm 2024 theo Nghị quyết số 72/NQ-HĐND,

ngày 21/7/2023 của HĐND huyện Sơn Động Khóa XX,  nhiệm kỳ 2021-2026 và

đề nghị của 02 Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện, ủy ban MTTQ Việt Nam

huyện, Thường trực HĐND huyện xây dựng Chương trình giám sát năm 2024

như sau:

I. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Xem xét các quyết định của UBND huyện và Nghị quyết của HĐND

cấp xã có dấu hiệu trái với hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của

cơ quan nhà nƣớc cấp trên và nghị quyết của HĐND huyện

Nội dung: Giám sát thường xuyên các nghị quyết của UBND huyện và

nghị quyết của HĐND cấp xã.

Phân công thực hiện:

- Các đồng chí Trưởng các ban của HĐND huyện thường xuyên giám sát

các quyết định của UBND huyện và báo cáo kết quả giám sát về Thường trực

HĐND huyện vào ngày 25 của tháng cuối quý.

- Giao cho các Tổ đại biểu HĐND huyện giám sát thường xuyên các nghị

quyết của HĐND xã tại khu vực Tổ hoạt động và báo cáo kết quả giám sát về

Thường trực HĐND huyện vào ngày 25 của tháng cuối quý.

- Khi cần thiết, Thường trực HĐND huyện thành lập Đoàn giám sát nếu

phát hiện các quyết định của UBND huyện và nghị quyết của HĐND cấp xã có

dấu hiệu vi phạm.

2. Giám sát chuyên đề

- Nội dung:

2

Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong việc thực hiện

chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn huyện giai

đoạn 2021-2024;

Thời gian và địa điểm: Quý II năm 2024. Tại UBND huyện và các cơ quan

chuyên môn, UBND xã, thị trấn.

- Tham mưu cho HĐND huyện giám sát chuyên đề: Giám sát việc triển

khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2024 trên địa bàn huyện Sơn Động (theo Nghị quyết số 72/NQ-HĐND, ngày

21/7/2023 của HĐND huyện Sơn Động Khóa XX,  nhiệm kỳ 2021-2026).

Ngoài ra, khi có phát sinh những vấn đề bức xúc, cần thiết, Thường trực

HĐND huyện xem xét, tổ chức Đoàn giám sát, khảo sát để nắm tình hình, kịp thời

kiến nghi, phản ánh UBND huyện và các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết.

3. Khảo sát:

Chỉ đạo các Ban của HĐND huyện khảo sát việc thực hiện xử phạt vi phạm

hành chính trên địa bàn huyện giai đoạn, giai đoạn 2021-2024.

Địa điểm: Tại UBND huyện và các cơ quan chuyên môn, UBND xã, thị

trấn.

4. Chất vấn tại các kỳ họp HĐND huyện

Nội dung: Chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch UBND,

Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân, Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn theo quy định của pháp luật.

Phân công thực hiện:

- Thường trực HĐND huyện: Tổ chức các hoạt động chất vấn của đại biểu

HĐND huyện tại kỳ họp.

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND: Đôn đốc

và tổ chức để đại biểu HĐND huyện thực hiện quyền chất vấn của mình tại các kỳ

họp; xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch UBND, các thành viên UBND

huyện, Chánh án TAND huyện, Viện trưởng VKSND huyện.

- Các đại biểu HĐND huyện: Đề xuất các nội dung chất vấn và thực hiện

việc chất vấn tại kỳ họp (kể cả chất vấn bổ sung).

Thời gian, địa điểm thực hiện: Tại kỳ họp thường lệ tháng 7 và tháng

12/2024.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chương trình giám sát này, các đồng chí Trưởng, phó các Ban

3

của HĐND huyện triển khai thực hiện và báo cáo kết quả với Thường trực HĐND

huyện. Trong quá trình thực hiện, căn cứ vào tình hình thực tế, Thường trực

HĐND huyện có thể điều chỉnh, bổ sung các nội dung cho phù hợp.

2. Đề nghị UBND huyện, MTTQ huyện, các Ban, các Tổ đại biểu và đại

biểu HĐND huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, tạo điều kiện để

Thường trực HĐND huyện tổ chức thực hiện tốt các nội dung đề ra.

3. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu đảm bảo các điều

kiện để Thường trực HĐND huyện thực hiện hiệu quả Chương trình giám sát năm

2024./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các Ban, Tổ ĐB HĐND huyện;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Viện KSND; Tòa án nhân dân huyện;

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã, thị trấn;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Thị Toan

		Toanct.sondong@bacgiang.gov.vn
	2023-12-26T08:10:52+0700

		2023-12-27T08:56:18+0700

		2023-12-27T08:56:25+0700

		hdnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2023-12-27T08:56:48+0700